
Faleminderit që po konsideroni të merrni pjesë në këtë anketim të rëndësishëm mbi 

vendimet e investimeve të bizneseve dhe financimit të investimeve në emër të Bankës 

Evropiane të Investimeve (Grupi BEI). 

Më poshtë janë disa nga pyetjet që intervistues do të bëjë përmes telefonit. Pjesëmarrës të 

tjerë na kanë thënë se është e dobishme t’i shohin këto pyetje paraprakisht, që të mund të 

flasin me kolegët përkatës dhe të marrin përgjigjet gati përpara telefonatës. Kjo ndihmon 

ta bëjë intervistën më të shkurtër dhe më të lehtë për ju. Ne do të diskutojmë përgjigjet 

tuaja kur t’ju telefonojmë. Nuk keni nevojë të na i dërgoni. 

Kur përgjigjeni pyetjeve, ju lutemi përdorni llogaritë tuaja të finalizuara nga viti i fundit 

financiar (d.m.th. 2025), edhe nëse llogaritë tuaja nuk janë ende të dorëzuara. Nëse nuk 

jeni të sigurt për ndonjë informacion, ju lutemi jepni vlerësimin tuaj më të mirë. 

Nuk ka rëndësi nëse nuk keni investuar në vitin e kaluar. Ne duhet të flasim me një gamë të 

gjerë organizatash në anketim dhe nuk do t’ju bëhen pyetje të parëndësishme.           

Përgjigjet tuaja do të jenë konfidenciale dhe identiteti juaj nuk do të zbulohet në asnjë 

raport të publikuar. Të dhënat tuaja do të aksesohen vetëm nga ekipet kërkimore të Ipsos 

dhe BEI. 

1. Në vitin e fundit financiar, cili ishte qarkullimi i përafërt i 

biznesit tuaj?  

Qarkullimi është shuma totale e marrë në lidhje me shitjet e 

mallrave dhe shërbimeve. 

 

€  __________ 

në vitin e fundit financiar 

2. Në vitin e fundit financiar, sa investoi biznesi juaj në secilin 

nga të mëposhtmet me qëllim të ruajtjes ose rritjes së të 

ardhurave të ardhshme të kompanisë suaj?  

a. Toka, ndërtesat e biznesit dhe infrastruktura   

b. Makineritë dhe pajisjet 

c. Kërkimi dhe Zhvillimi (duke përfshirë blerjen e pronësisë 

intelektuale) 

d. Softueri, të dhënat, rrjetet IT dhe aktivitetet e faqes së 

internetit 

e. Trajnimi i punonjësve 

f. Përmirësimet organizative dhe të proceseve të biznesit si 

ristrukturimi dhe racionalizimi 

Për ato që nuk aplikohen, ju lutemi shkruani zero. 

a.  €__________ 

b.  €__________ 

c.  €__________ 

d.  €__________ 

e.  €__________ 

f.   €__________ 

Total € __________ 

në vitin e fundit financiar 

3. Përafërsisht çfarë përqindje e investimit total në vitin e fundit 

financiar përfshinte masa të destinuara posaçërisht për të 

përmirësuar efikasitetin e energjisë në organizatën tuaj? 

 

__________% 

në vitin e fundit financiar 



Ju lutemi përgjigjuni P2 deri P4 nëse investuat në vitin e fundit 

financiar 

4. Çfarë përqindje e shpenzimeve totale të investimeve të 

biznesit në vitin e fundit financiar ishte për secilin nga këto? 

Totali duhet të arrijë në 100%  

a. Zhvillimi ose prezantimi i produkteve, proceseve ose 

shërbimeve të reja 

b. Zëvendësimi i kapacitetit (duke përfshirë ndërtesat 

ekzistuese, makineritë, pajisjet dhe IT) 

c. Zgjerimi i kapacitetit për produktet/shërbimet ekzistuese 

d. Tjetër 

Për ato që nuk aplikohen, ju lutemi 

shkruani zero.  

 

a. __________% 

 

b. __________% 

 

c. __________% 

 

d. __________% 

5. Përafërsisht çfarë përqindje e investimit tuaj në vitin e fundit 

financiar u financua nga secili nga të mëposhtmet? Totali 

duhet të arrijë në 100% 

a. Fondet e brendshme ose fitimet e mbajtura (p.sh. paraja, 

fitimet) 

b. Financimi i jashtëm (p.sh. financimi nga bankat, kapitali 

privat ose publik) 

c. Financimi brenda grupit p.sh. Hua nga kompania mëmë 

(nëse aplikohet) 

 

 

a. __________% 

 

b. __________% 

 

c. __________% 

6. Sa persona punësonte kompania juaj me kohë të plotë ose 

të pjesshme në të gjitha vendndodhjet e saj në fillim të vitit 

2023?       

Ju lutemi përfshini punonjësit me kohë të plotë dhe të 

pjesshme që punojnë 12 orë ose më shumë. Ju lutemi përfshini 

punonjësit e lirë që punojnë rregullisht për kompaninë tuaj. 

Punonjësit me kohë të plotë dhe të pjesshme duhet të 

numërohen secili si një punonjës. Punonjësit që punojnë më 

pak se 12 orë në javë duhet të përjashtohen. 

 

 

 

 

__________ 

 

 

7. Në përgjithësi, sa staf punëson kompania juaj për të 

vlerësuar dhe për të qenë në pajtueshmëri me kërkesat dhe 

standardet rregullatore të detyrueshme ose vullnetare dhe për 

të përmbushur kërkesat e raportimit të lidhura me to? Ju lutemi 

përfshini punonjësit e lirë që punojnë rregullisht për kompaninë 

tuaj në këtë rol. Punonjësit me kohë të plotë dhe të pjesshme 

 

__________ 

 



duhet të numërohen secili si një punonjës. Punonjësit që 

punojnë më pak se 12 orë në javë duhet të përjashtohen. 

 

8. Cilat nga të mëposhtmet, nëse ka, vlejnë për kompaninë 

tuaj? 

a. Më shumë se 50% e pronarëve të 

kompanisë suaj janë gra. 

b. 40% ose më shumë e 

menaxhmentit të lartë të 

kompanisë suaj janë gra. 

Pyetjet e mëposhtme janë për të na ndihmuar të kuptojmë 

vlerën ekonomike të shtuar (EVA) të kompanisë suaj, d.m.th. 

ndryshimin midis vlerës së të gjitha inputeve dhe çmimit me të 

cilin shiten produktet/shërbimet e kompanisë suaj. 

9. Në vitin e fundit financiar, cila ishte vlera e aktiveve totale 

fikse të biznesit? 

Ju lutemi përfshini aktivet e prekshme dhe të paprekshme 

(p.sh. ndërtesat, pajisjet, automjetet, patentat, markat 

tregtare dhe të drejtat e autorit) por përjashtoni aktivet 

financiare si paraja ose llogaritë bankare. 

 

 

 

€__________ 

aktivet totale fikse 

 

10. Sa shpenzoi kompania për paga në vitin e fundit financiar? 

Ju lutemi vini re se po i referohemi pagave bruto duke 

përfshirë të gjitha përfitimet dhe përfitimet në natyrë (d.m.th. 

duke përfshirë lloje të ndryshme kompensimesh jo-page të 

ofruara punonjësve përveç pagave ose rrogave të tyre 

normale) 

€__________ 

për paga 

 

11. Në vitin e fundit financiar, sa shpenzoi kompania juaj për 

energji (naftë, gaz, energji elektrike, karburant për automjet)? 

Total € __________ 

në vitin e fundit financiar 

12. Përafërsisht sa fitim ose humbje para taksave bëri 

kompania si përqindje e qarkullimit në vitin e fundit financiar? 

(Ju lutemi referojuni të ardhurave para interesit dhe taksave) 

Ju lutemi tregoni nëse shifra i referohet një fitimi apo humbjeje. 

fitim ose humbje 

Nën 2% 

2% më pak se 5% 

5% më pak se 10% 

10% deri në më pak se 15% 

15% ose më shumë 

 


